IVST. 7, 62, 30
|| inc.
† prolata

† solo t. praefecto praetorio

† in
|| fin.

IVST. 7, 62, 21

|| 'ei'
'ita' om.
|| fin.

V. — IVST. 7, 62, 21. 7, 62, 30.

1 añā. V 2 quaorellis V 3 uitare] V Iust. (N^o), uitare Iust. (reliqui) 11 oblato 15 uii id. iun. V, u id. ian. Gothofredus, ablato V: fortasse scr. libello Iust. (PL) 16 consss. V

30, 59 (399 Iun. 12).

IDEM AA. SIMPLICIO PRAESIDI TRIP(OLITANAE). Nullum ita credimus contumacem, ut appellationem interpositam legibus audeat recusare. Quam ob rem teneat apparitio veterem disciplinam nec a suggestionibus necessariis metu eius, cui ad tempus paret, retrahatur. XXX autem libras auri aerario nostro cogetur inferre, qui obiectam provocationem iure neglexerit et eadem officium, si conuentiam praestet iudici, poena retinebitur. DAT. PRID. ID. IVN. VERONAE THEODORO V. C. CONS.

V

1 aaā. V 5 conhibentiam V 6 ueronae] uerona et V consss. V

30, 60 (400 Iun. 1).

IDEM AA. POMPEIANO PROC(ONSVL)I AFRIC(AE). Cum de appellationibus recipiendis necne promulgatarum legum sufficiat auctoritas atque his, qui rite ab iniusta sententia provocantes audire noluissent, sit poena proposita, poena etiam officio constituta, sive in criminalibus sive in civilibus causis fuerit iudicatum, attamen nostro etiam motu decernimus, ut veterum statuta serventur, quae nullum patimur umquam impune violare. DAT. KAL. IVN. MED(OLANO) STILICHONE ET AVRELIANO CONSS.

V

1 aaā. V proconsuli] ppo. V 3 pena prop. V*

30, 61 (400 Aug. 19).

IDEM AA. FLAVIANO P(RAFFECTO) V(RBI). Quotiens vir spectabilis vicarius venerandae urbis negotium aliquod praemissa inscribitione cognoscit atque ab eius sententia fuerit provocatum, ad nostram clementiam referri decernimus. Sin vero huiusmodi examen arripuerit, in quo sine ullo legis vinculo non tam crimen obicitur quam cuiusdam criminis conflatur invidia lataque sententia appellatione suspenditur, inlustrem sedem tuam editis ex more apostolis sacra vice audientiam praebere sancimus. DAT. XIII KAL. SEPT(EM)B. BRIXIAE STILICHONE ET AVRELIANO CONSS.

V

1 aaā. V 6 prebere V*

30, 62 (405 Iul. 22).

IDEM AA. ET THEOD(OSIVS) A. AD DIOTIMVM PROC(ONSLEM) AFRIC(AE). In negotiis, quae ex appellatione descendunt, veterem consuetudinem volumus custodiri, illud addentes, ut, si quando a gentilibus vel a praefectis eorum fuisse interposita provocatio, sacrum solemniter, hoc est proconsularis cognitionis praestoletur examen. DAT. XI KAL. AVG. RAV(ENNAE) STILICHONE II ET ANTHEMIO CONSS.

V

1 aa.] aaā. V

30, 63 (405 Dec. 19).

IDEM AAA. ANTHEMIO P(RAFFECTO) P(RAETORI)o. In his causis, quae praesentes arbitros ex sententia vestrac magnitudinis sortiuntur, vel in ea civitate seu provincia qua degetis sive in proximis atque contiguis provinciis, lex antiqua propriam obtineat firmitatem, ut

1 aaa. om. V 2 uel] malim siue 3 continguis V*

duobus exactis mensibus dies sit ultimus temporalis et intra triginta dies reparatio postuletur. Ubi vero in longioribus ac remotis provinciis eadem litis ac dilationis ratio pensabitur, ad eorum instar, quos a rectoribus provinciarum eorumque sententiis convenit appellare, sex mensum temporalis dies, trium reparationis nomine dilatio praebatur.

DAT. XIII KAL. IAN. CONSTA(NTI) NOP(OLI) STILICHONE II ET ANTHEMIO CONSS. 5

*V*4 dies] *scripsi*, diei *V*

XI, 30, 64 (412 Oct. 15).

IMPP. HONOR(IVS) ET THEOD(OSIVS) AA. IVLIANO PROC(ONSVL) AFRIC(AE). Non ignoramus post interpositam provocationem in causis fiscalibus antiquitus constitutum, ut viginti dies constituti intra provinciam videantur et ut sacri auditorii cognitores divinae domus negotia terminarent, ex contigua vero provincia intra quadraginta dies negotia universa discingerent. Verum serenitas nostra certum moderamen invenit. Praecipimus itaque, 5 ut praeter hos viginti dies, quos lex augusta constituit, viginti alios iungeremus. Quorum quidem omnium haec erit forma servanda, ut, quocumque die ex adiectis viginti diebus fuerit negotium peroratum, sacri auditorii habere reverentiam iudicetur sitque ultimus, etiamsi non quadragensimus conprobatur. Quae idcirco ita custodienda sancimus, ne, si unius tantum observabitur dies, aut aegritudo iudicantis aut litigantis fuerit occupatio, recte praefinitum tempus interdum distulisse videatur. Ideoque hanc reverentiam cunctis his, qui superadditi sunt, diebus statuendam esse censuimus, ut nihil postea excusationis occurrat. Labros enim post hoc tempus reparationem praecipimus non habere: ac ne medio tempore officii collodium differat litigantem, viginti librarium auri multam praecipimus imminere, ut, si eorum culpa atque colludio, quos sugerendi cura constringit, negotium claruerit fuisse dilatum, praescribtae multae teneantur obnoxii. Si in tot diebus utilitatibus suis non adfuerit litigator, cui adversus fiscum nostrum iurgium manet, emenso iam tempore nullius reparationis beneficium speret, solam fisco executio-10
1 nem superesse iam noverit. In contiguis quoque provinciis, in quibus quadraginta dies dedit antiquitas, sub simili condicione alios XXX dies iungi praecipimus, ut adiecti temporis spatium sub ea definitione custodiant et omni adiecto tempori sit dies ultimus, quocunque potuerit definiri. Emenso tamen tempore litiganti reparationem penitus iussimus inhiberi. Officium sane ad eandem multam praecipimus retineri, si eius dissimulatione actum esse constiterit, quominus negotium peroretur. DAT. ID. OCTOB. RAV(ENNÆ)15
HONOR(II) VIII ET THEOD(OSIO) V AA. CONSS. 20

V

2/3 malim ut viginti diebus constituti intra	10 unius] unus <i>Gothofredus</i>	fuerit delen-
provinciam sacri (<i>del.</i> videantur et ut) <i>cet.</i>	dum 17 litigatore <i>V</i> ¹	18 speret et solam
4 contingua <i>V</i> ² 5 praecipimus] <i>expectes</i>	<i>Gothofredus</i> 21 adiecto tempore <i>V</i>	
providinus 8 habere] <i>fortasse</i> per	22 paenitus <i>V</i>	

25

XI, 30, 65 (415 Aug. 28).

IDEM AA. SYMMACHO PROC(ONSVL) AFRIC(AE). Praescriptiones fori in principio a litigatoriis obponendas esse legum decrevit auctoritas || nec ab interlocutionibus appellandum esse duxerunt. Quod si quis id fecerit, praeiudiciale multam subire cogetur, quae priscis sanctionibus continetur. Hac igitur lege sancimus, ut appellatio litigantium intra tempus iure praescriptum suscepta nectatur annualibus et promissa relatio intra XXX dies legibus definitos ad sacra serinia destinetur. Quam legem nisi in omnibus causis universorum iudicium et officiorum executio devota servaverit, statutum priscis sanctionibus multae modum ab his mox iubemus excupli. DAT. V KAL. SEPTEMB.
RAV(ENNÆ) HONOR(II) X ET THEOD(OSIO) VI AA. CONSS. 5

V. — IVST. 8, 35, 13.

9 x] xi *Iust. (Summa Per.)*

30, 66 (419 Mart. 8).

IDEM AA. MONAXIO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. Omnes, quorum in causis sententiae iudicium appellatione suspensa sunt, vel medio tempore transegisse demonstrent vel, si non transegerunt, consultationes eorum quantocius nostris auribus intimare cogantur, ut responsa legibus competentia mereantur, illa videlicet lege servanda, qua cavetur neminem litigantium post interpositam appellationem intra annum ad sacrum comitatum nostrae maiestatis accedere. DAT. VIII ID. MART. CONSTA(NTI)NOP(OLI) MONAXIO ET PLINTA CONSS. 5

V

1 omnis <i>V</i>	2 appellatione] <i>Gothofredus</i> , con-	egisse se	3 eorum delendum	4 qua] <i>V</i> ¹ ,
	sultatione uel appellatione <i>Seeck</i> , uel appella-	que <i>V</i> ¹	5 ligantium <i>V</i>	
	-tione (-nes <i>V</i> ^{rec.}) <i>V</i>	transegisse] <i>scr. trans-</i>		

30, 67 (423 Mart. 30).

IDEM AA. ASCLEPIODOTO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. POST ALIA: Si appellationem oblatam, in qua vel tuae amplitudinis vel urbanae praefecturae sacrum auditorium postulatur, index non suscepit vel suscepta appellatione apostolorum copiam denegaverit, ad deponendam super hac iniuitate querimoniam nec non etiam conveniendum adversarium ex prolata sententia iuxta antiquum ius anni metas habeat litigator. Vel si huiusmodi appellatio suscepta non fuerit, in qua inferiorum iudicium sacra desideratur auditio, ad haec eadem facienda sex menses habeat litigator. Si vero arbiter appellationem suscipere aut relationem dare contempserit, quattuor mensum tempora observentur. Ut his quae statuimus actitatis pareat appellator temporibus, quae de appellationibus definita noscuntur. ET CETERA. DAT. III KAL. APRIL. CONSTA(NTI)NOP(OLI) ASCLEPIODOTO ET MARINIANO 10 CONSS.

*V. — IVST. 7, 62, 31.*3 copia *V* 4 quaerimoniam *V* 5 sent. prol. *Iust.*

30, 68 (429 Febr. 25).

IMPP. THEOD(OSIVS) ET VAL(ENTINI)ANVS AA. CELERI SVO SAL(VTEM). In privatae rei causis praeter pensionum et competitionum negotia de ceteris titulis ex appellatione a rationalis iudicio proconsulem oportet cognoscere. Salva enim nostrae reverentia maiestatis ius nobis cum privatis non dignamur esse commune. DAT. V KAL. MART. RAV(ENNAR) POST CONS. FELICIS ET TAVRI VV. CC. 5

*V*1 Celeri] *proconsuli Africæ* 3 proconsule *V*

XXXI [= BREV. VIII]. DE REPARATIONIBVS APPELLATIONVM.

Iust. 7, 63: de temporibus et reparationibus appellationum seu consultationum.

31, 1 (364 Oct. 15).

IMPP. VAL(ENTINI)ANVS ET VALENS AA. AD MAMERTINVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)o. Si possessor in iudicio superatus provocationis auxilio se defenderit et temporibus fuerit evolutus, intra mensem tertium redintegrari sibi exhaustum postulet spatium. Id ni fecerit, dictam in eum volumus manere sententiam. Similis etiam ratio ex iudicio magistratum esse debebit, tamen ut in eo artiores metae temporum serventur; intra XXX enim illic dies reparationem poterit adipisci, ne sententiam inpositam rerum effectus competens subsequatur. DAT. ID. OCTOB. VERONÆ DIVO IOVIANO ET VARRONIANO CONSS. 5

V

THEOD. I.

XI, 31, 2 (365 Febr. 16).

IDEM AA. AD SYMMACHVM P(RAEFFECTVM) V(RBI). Etsi post iteratum temporis labsum nulli reparacionem praescriptio legis indulget, tamen his iuris beneficia subveniunt, quorum non studio aut culpa, sed aegritudo iudicis vel rei publicae interveniens negotium, ne persequerentur, obstiterit. DAT. XIII KAL. MART. MED(IOLANO) VAL(ENTINI)ANO ET VALENTE AA. CONSS.

*V*3 non studio aut culpa] *scr.* non desidia aut culpa *vel* studio non culpa 4 med.] mod. *V*

XI, 31, 3 (368? 370? Mart. 19).

IDEM AA. AD OLYBRIVM P(RAEFFECTVM) V(RBI). Si in sacrae cognitionis examine audienciam necessitas publica vel aegritudo iudicis abnegaverit, intra tres menses reparatio postuletur atque in adversariorum notitiam impetrata reparatio perferatur. Ac ni utrumque intra hos tres menses fuerit effectum, sententia, quam appellator provocatione suspenderat, convalescat. Quotiens vero a magistratibus pedaneisque iudicibus dicta sententia appellazione suspenditur, super qua disceptatio non auditorii sacri, sed ordinariorum indicum cognitione tractanda est cuique duo ad peragendum menses causarum urgentium conclusione tribuantur, si forte sine appellatoris studio praedictus labsus inciderit, intra XXX dies reparatio postuletur. DAT. XIII KAL. APRIL. TREV(IRIS) VAL(ENTINI)ANO ET VALENTE AA. CONSS.

*V*3 mi] *Gothofredus*, ne *V* 4 sententiam *V* 5 a] *V¹*, om. *V¹* 6 disceptatione *V¹*

XI, 31, 4 (369 Iun. 19).

IDEM AA. ET GRA(TIA)NVS A. AD OLYBRIVM P(RAEFFECTVM) V(RBI). Si qui ex iustis causis, quae divisorum parentum nostrorum constitutionibus comprehensae sunt, per occupationem eius iudicis, qui est in sacro auditorio cognitus, ad reparacionis possunt beneficium pertinere, trium mensum tempus in utroque custodiant, scilicet ut priusquam id possit elabi, et redintegrant evoluta curricula et redintegrata denuntient aut certe cavillatione submota his quae statuta sunt obsecudent. DAT. XIII KAL. IVL. ALTARIPA VAL(ENTINI)ANO N. F. ET VICTORE CONSS.

*V*3 grā nus (*sic*) *V* 5 et redintegrant] *scr.* aut redintegrant

XI, 31, 5 (373 [370] Aug. 15).

IDEM AAA. AD OLYBRIVM P(RAEFFECTVM) V(RBI). In speculis agat is, adversus quem in sacro auditorio causa reparanda est et, an intra tres menses reparacionem adversarius mereatur, exploret ac statutum scitis triumphalibus diem sedulus in iudiciis litigator observet. Incumbat quoque appellatori cura, ut, si adversarius ex loco, quem habitare consuevit, forte subterfugiat, pergit cum officio publico hominique eius, quem in loco reppererit, conventionem tradat ad adversarium perferendam idque ita gestum esse curator aut magistratus rescripti publici vel actorum testificatione confirmet. Quibus impletis si is, cuius conventio curata est, iudicium obire neglexerit, ferat hanc desidiae contumaciaeque multam, ut urguens negotium ipso quoque absente dicatur diligentique iudicantis examine sententia proferatur ea, quam aequitatis ratio et iuris praescripta 10 dictaverint. DAT. XVIII KAL. SEPT. ALTINO VAL(ENTINI)ANO ET VALENTE IIII AA. CONSS.

*V*10 examini *V* 11 *Olybrius praef. urbi cum fuerit per a. 368—370, Altinum post a. 365 Valentinianus non adiisse videatur, praecedat constitutio data a. 369, probabile est hanc esse*a. 370 AA. IIII conss., locum autem corruptum. Altoio *Gothofredus collata altera 10, 4, 3, sed dies non concordant*

31, 6 [= BREV. XI, 9, 1] (373 [370] Dec. 8).

IDEM AAA. AD MODESTVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)o. Reparatis intra mensem tertium ex priore lege temporibus in notitiam hoc ipsum adversarii per denuntiationem ex more celebrandam iubemus sine dilatione perferri, scilicet ut interiectorum spatiorum dinumeratione servata ad debitum partibus iudicium revertantur. Quod si is, cui reparata sunt tempora, ultra dinumerationem crediderit differendum, lata adversus eum sententia roboretur atque in execusionem semel iudicata ducantur. DAT. VI ID. DEC. CONSTANTINOP(OLI) VAL(ENTINI)ANO ET VALENTE IIII AA. CONSS.

INTERPRETATIO. Lex ista hoc praecepit, ut, si quis videtur iniuste in causa sua victus) reparatis ante tertium mensem temporibus, quae appellationi videntur fuisse concessa, statim, hoc ipsum in adversarii sui notitiam deducere procuret et intra tempora, quae appellationi constituta sunt, de hoc ipso negotio is qui appellavit ut sibi credit competere, agere non moretur. Quod si facere neglexerit, sententia, quae adversus eum lata fuerat, perseveret et data execuzione in omnibus compleatur.

V. — BREV. (NGO/om. int.JECPMLS).

1 idem] impp. ualentin. et ualens GCPML,
impp. ualentin. ualens et (om. NO) grat. NOE
aaa om. O p̄fū G, p̄pm E 2 priori GO
tempori G^a, testibus PML in notitiam] innocentiam EtL ipsud L nunciationem S
3 celebrandum GM, cælebrata N interelectorum C 3/4 denumeracione G 4 ad (om. O)
debitum] ad diuitium G, adhibitum E^b Pith.
partibus] partes G^bS revertantur] V et reliqui,
revertatur GO ex conjectura 5 ultra dinumerationem (-ne PMS, denumeratione NI, denumeracionem G)] uel tradi numerationem C de-

ferendum NS rententia(ric) V, sententiam NG^a
6 executione PMLS, excusationem (-ne G) NG^b
indicata G dicantur S 6/7 dat. ui (u G)
id. dec. const. ual. (ins. iiiii PMG, iii N) et ual.
iii (uii C, om. GOE) aa. (om. O) libri: sed tam
magistratus quam locus flagitant ut reponatur
III AA. 8 praecepit NCL, dicit E 9 mense
N 10 aduersarii . . . quas om. N procurent C appellatione L 11 agere om. NC
12 que N inlata G fuerit G et om. GP^a
13 compleantur N, impleatur G

31, 7 (379 Dec. 3).

IMPPP. GR(ATI)ANVS, VAL(ENTINI)ANVS ET THEOD(OSIVS) AAA. AD SIBVRIVM P(RAEFFECTVM)
P(RAETORI)o. Si possessor primis dicendi negotii temporibus excussus intra tres menses
instauracionem non potuerit postulare ob id, quod copiam ad iudicia veniendi hostis ob-
saepserat, iuris beneficium eiusmodi occasione non perdat sitque depulsis perduellionibus
haec prima litium rerumque reparatio, ut, cum primum adiri potuerit sacrae cognitionis 5
auditor, cognitis causis praesidium amissae instauracioni indulget. DAT. III NON. DEC.
TREV(IRIS) AVXONIO ET OLYBRO CONSS.

V

3/4 obsaepserat] Gothofredus, obrepserat V | perdiuellonibus V
4 occasione] Gothofredus, occasionem V

31, 8 (392 Apr. 24).

IMPPP. THEOD(OSIVS), ARCAD(IVS) ET HONOR(IVS) AAA. VICTORIO PROC(ONSVLI) ASIAE. Quotiens-
cumque in his negotiis, quibus aliqui ad curiam devocantur, primus temporum labsus
inciderit, intra XXX dies sub ea definitione, qua cautum est, reparatio postuletur et
petitae reparacionis tenor in adversae partis notitiam perferatur. DAT. VIII KAL. MAI.
CONSTANTINOP(OLI) ARCAD(O) A. II ET RVFINO CONSS.

V

2 primos V

XI, 31, 9 (423 Mart. 30).

IMPP. HON(ORIVS) ET THEOD(OSIVS) AA. ASCLEPIODOTO P(RAEFECTO) P(RAETORI)O. POST ALIA:
 Appellatoribus, qui praefinito tempore iudicia non observaverint, haec tempora custodienda sunt, ut, si contra arbitri definitionem fuerit appellatum labsumque provocator incurrit, tempora priscis statuta legibus observentur: secunda reparatione, quam provocanti ab arbitro serenitas nostra concedit, in ea quidem provincia in qua iurgium ventilatur et in contigua tres menses, in ulteriore autem quattuor menses habitura; si vero sententiam iudicis provocatio obiecta suspenderit, cum sacri cognitoris tribunal appellatur, post labsum ad primam reparationem petendam tribus mensibus statuendis, si in eadem vel proxima provincia eius adversarius commoretur, quattuor vero, si in ulteriore consistet. In secunda vero reparatione, quam a iudice appellantibus serenitas nostra praestare consuevit, illi quidem, qui post labsum intra tres quattuorve menses, sicut statuimus, non poposcerit reparationem ab eo, cui sacri auditorii cognitio debetur, transacto dierum spatio designato tres alios menses indulsimus ad impetrandum allegandumque rescriptum et ad conveniendos eos, quos pulsat intentio; ita tamen, ut tam in prima quam in secunda reparatione, sicut iam diximus, causae idoneae conprobentur, hoc est aegritudo vel occupatio actum publicorum aliaque necessitas, quam iudex aut litigator differre non potuit, vel si negotii patronus cognitis assertionibus temporali die adesse non potuit. Clarum autem fieri volumus post secundam reparationem aliam ulterius nullo modo posse depositi et in omnibus reparationum generibus formam custodiri, quam super his dedimus, qui se, ne convenientur, ex reparatione subtraxerint. DAT. III KAL. AP(RIL)I. 20
 CONSTANTI(NO)P(OLI) ASCLEPIOD(OT)O ET MARINIANO CONSS.

*V*6 contingua *V*

XXXII. DE SECUNDIO LABSV.

XI, 32, 1 (365 Sept. [?] 3).

IMPP. VAL(ENTINI)ANVS ET VALENS AA. AD VOLVSIANVM P(RAEFECTVM) V(RBI). Si culpa iudicis gemino labsu causa fuerit evoluta, iuxta divi Constantini praeceptum ipse ad redhibitionem eius aestimationis, quanto res valet, de qua iurgium est, debet adtineri.
 DAT. III NON. SEPT(EM)B. MED(IOLANO) VAL(ENTINI)ANO ET VALENTE AA. CONSS.

*V*3 redibitionem *V* 4 propter mensem vide ad 1, 6, 5

XXXIII. DE DILATIONIBVS EX CONSENSV.

XI, 33, 1 (396 Apr. 29).

IMPP. ARCAD(IVS) ET HON(ORIVS) AA. AFRICANO P(RAEFECTO) V(RBI). Cognitiones omnes quotiens consensu partium differuntur, ultra duos menses differendi non habeant potestatem, ne paulatim libera dilatione concessa aetates plerumque iurgantium veternosis litibus conserescant. DAT. III KAL. MAI. CONSTANTINO P(OLI) ARCADIO III ET HONORIO III AA. CONSS.

V

XXXIII. DE HIS, QVI PER METVM IVDICIS
NON APPELLAVERVNT.

Iust. 7, 67.

34, 1 (331 Aug. 1).

IMP. CONSTANTINVS A. AD VNIVERSOS PROVINCIALES. In insulam deportandi sunt cum amissione omnium facultatum, quae fisco addicendae sunt, ii, qui provocatione omissa litem reparare temptaverint contra comitum ceterorumque sententias qui vice nostra iudicaverint, firmantes se per metum appellationis omisso auxilium. In qua re vel nostrum vel praefectorum praetorio ex nostra erit iussione iudicium. DAT. KAL. AVG.;
P(RO)P(OSITA) KAL. SEPT. BASCO ET ABLAVIO CONSS. 5

V

2 hii *V* 4 omisso] *Cuiacius*, omissae *V* 5 prefectorum *V*

34, 2 (355 Ian. 1).

IMP. CONSTANTIVS A. AD VOLVIANVM P(RAEFECTVM) P(RAETORI)o. Si a praefecto urbi vel a proconsule fuerit dicta sententia eandemque provocatio minime fuerit subsecuta, praesidium postulare fas erit imminente iudicu[m] metu territos se esse firmantibus. Nam qui cumque necessitatis huiuscmodi laqueis beneficio meo eximi postulaverit, aut per me cognoscam aut excellentiae tuae invertiam notionem, hac videlicet condicione, qua viciorum sententiae, quas appellatio non suspenderit, ex divi patris mei sanctione retrahuntur. Cum vero consularium ac praesidium aliorumve sententiae in querimoniam deducuntur, prioris legis statuta sectanda sunt, quae similiter certo terrore proposito auxilium postulantibus detulit. DAT. KAL. IAN. MED(OLANO) ARBITRIE ET LOLLIANO CONSS. 6

V

2 sententiam *V*^a 6 appellatio *V*¹ 7 quaerimoniam *V*

XXXV [= BREV. X]. SI PENDENTE APPELLATIONE MORS
INTERVENERIT.

pendente *N* appellationem *N*, interpellatione *E*. — *Iust. 7, 66.*

35, 1 [= BREV. XI, 10, 1] (321 [317/9] Mai. 19).

IMP. CONSTANTINVS A. AD BASSVM P(RAEFECTVM) V(RBI).
POST ALIA: 'Consulentibus iudicibus, si debeant, cum de appellatione cognoscunt, litigatoris heredibus, qui ante labsum negotium in lite defecit, nova tempora prorogare an eos cogere intra dies reliquos etiam incognitum negotium perorare, placuit, cum de appellationibus iudicatur, altero ex litigatoribus in lite defuncto menses quattuor innovare et nova tempora prorogari', ne ignorantis 'negotia' vel etiam super

IVST.

'Consulentibus . . . 8/9 prorogari'] Si unus ex litigatoribus adhuc pendente appellatione defunctus sit, non residuum tantum temporis heredes eius habent, sed etiam alios quattuor menses. Sin autem ad deliberationem hereditatis certum tempus indulgetur, post elapsum eius idem tempus quattuor mensum numerabitur. | 'negotium'

1 a om. *O* bassu *N* p[ro]p[ter]u[m] *VPM*, pub- | prorogarent *E*^b an om. *N* inter *S* 5/6 cog-
nitu[m] *M* 6 perorare] prerogare *G* 7 al-

2 post alia om. *N* 3 litigatores *VEL*, litigatores *N*, litigatorum *G* 4 elapsu[m] *O* | terum *G*^a 7/8 defucto *V*^a 8 mense *N* quartus *E* innouari *O recte* 8/9 prerogare *G*,
negotium (-us *N*) delendum 5 prerogare *G*, | prolongari *E*^c 9 nec *E* ignorantis *E*

adeunda hereditate dubitantes, priusquam aliquod commodum sentiant, damnis adfici compellantur. P(RO)P(OSITA) XIII KAL. IVN. SIRMI CRISPO II ET CONST(ANT)INO II OC. CONSS.

INTERPRETATIO. Si pendeute adhuc appellatione mors intervenerit litigatoris appellantis, heredibus eius qui appellavit quattuor menses ei, cuius auctor mortuus est, ad tractandum negotium debere praestari, nec eum debere ad dicendam causam praecipitari, ne per ignorantiam 5 litis, quam non ad integrum tractavit, damnum videatur incurre.

V. — BREV. (NGO[om. int.]ECPMLS). — IVST. 7, 66, 6.

1 adeundam hereditatem *GPM* aliquod comm. aliquod quomodo *S*, alico quid quomodo *G*, aliquo modo *G^t* sentiant] sententiam *N* adfigi *N*, adfigi *G^t* 2 pp. (*sic VECPM*, dat. plerique, pracepta *S*) xiii (*sic GOE cum coniunctis*, xiii *VNPMS*, xii *C*) k. iun. sirmi (om. *C*) crispo ii (om. *O*) et constantino (constantio *O*) | ii eo (an *CPMSE*, om. *NOE*) libri. Propter subscriptionem vide ad 2, 26, 3 3 si] lex ista hoc iubet (dicit *G*) si *GEL* pendentem a. appellationem *G* inuenierit *N* litigatores appellantes *NGE* 4 her.] e her. *E* est om. *G* 5 deberi pr. *N* dicendam] praestandam *G* praceptor *N* 6 quam] quod *E^b* incurre *G*

XXXVI [= BREV. XI]. QVORVM APPELLATIONES NON RECIPIANTVR.

appellationis *NL* recipiuntur *O*. — *Iust.* 7, 65.

XI, 36, 1 [= BREV. XI, 11, 1] (314 vel 315 [?] Nov. 2).

IMP. CONSTANTINVS A. AD CATULLINVM. Moratoria dilationes frustratoriasque non tam appellationes quam ludificationes admitti non convenit. Nam sicut bene appellantibus negari auxilium non oportet, ita his, contra quos merito iudicatum est, inaniter provocantibus differri bene gesta non decet. Unde cum homicidam vel adulterum vel maleficum vel veneficum, quae atrocissima facinora sunt, confessio propria vel dilucida et probatissima veritatis quaestio probationibus atque argumentis detexerit, provocaciones suscipi non oportet, quas constat non refutandi spem habere quae gesta sunt, sed ea potius differre temptare. Qui de variis litibus causisque dissentient, nec temere nec ab articulis praeiudicisque nec ab his, quae iuste iudicata sunt, provocare debebunt. Quod si reus in homicidii vel maleficii vel adulterii vel veneficii crimine partem pro defensione sui ex testibus quaestioneque proposita possit arripere, parte vero obrui accusarique videatur, tunc super interposita appellatione ab eodem, qui sibi magis, quae pro se faciant, testimonia prodesse debere adfirmat, quam ea, quae adversus ipsum egerint, nocere, deliberationi nostrae plenum arbitrium relinquatur. DAT. III NON. NOV. TREV(IRIS); ACC. XV KAL. MAI. HADRVMETI VOLSIANO ET ANNIANO CONSS. 15